(Cartesio, *Meditazioni metafisiche*, 1)

Ma da dove so che non c'è nulla di diverso da tutte le cose che ho passato in rassegna sopra, così che non ci sia neppure un minimo motivo di dubitare? Non è c'è forse un Dio, comunque lo si voglia chiamare, che insinua in me questi stessi pensieri? Per quale ragione però dovrei pensarla così, quando forse potrei esserne proprio io l'autore? Allora forse, se non altro, io sono qualcosa? Ma in precedenza avevo negato di avere dei sensi, e un corpo. Però sono nell'incertezza: che cosa ne viene? Sono forse legato al corpo e ai sensi, al punto da non poter esistere senza di loro? Mi ero convinto che al mondo non ci fosse proprio nulla, né cielo, né terra, né mente, né corpo; forse allora anch'io non esistevo? Ma no, io esistevo di certo, se mi ero convinto di qualcosa. Ma c'è non so quale ingannatore, potentissimo, astutissimo, che mi imbroglia sempre, di proposito. Ma allora senza dubbio dubbio io esisto, se lui mi imbroglia; e mi imbroglia pure per quanto gli è possibile, ma non riuscirà mai a farmi essere nulla, fintanto che penserò di essere qualcosa. Così dunque, dopo aver riflettuto più che abbastanza, bisogna stabilire con che questa affermazione: 'Io sono, io esisto', è per forza vera, ogni volta che pronuncio, o che la mia mente la concepisce. Però non capisco ancora bene chi mai sia quell'io che sono necessariamente io.

(traduzione di L. Pasetti)

IV. La maschera e il volto

1. Il doppio

SOSIA. Quid, malum, non sum ego seruos Amphitruonis Sosia?
Nonne hac noctu nostra nauis * ex portu Persico
uenit, quae me aduexit? Non me huc erus misit meus?
Nonne ego nunc sto ante aedis nostras? Non mihist lanterna
in manu?
Non loquor? Non uigilo? Nonne hic homo modo me pugnis
contudit?
Fecit hercle, nam etiam <mi> misero nunc malae dolent.
Quid igitur ego dubito? Aut cur non intro eo in nostram domum?
MERCURIUS. - Quid, domum uostram?
SO. - Ita enim uero.

ME. – Quin, quae dixisti modo 410
omnia ementitu's: equidem Sosia Amphitruonis sum.
Nam noctu hac solutast nauis nostra e portu Persico,
et ubi Pterela rex regnauit oppidum expugnauius,
et legiones Teloboarum ui pugnando cepimus, 414
et ipse Amphitruo optruncauit regem Pterelam in proelio.
SO. Egomet mihi non credo, cum illaec autumare illum audio;
hic quidem certe quae illic sunt res gestae memorat memoriter.
Sed quid ais? Quid Amphitruoni <doni> a Telobois datum est?
ME. Pterela rex qui potitare solitus est patera aurea.
SO. Elocutus est. ubi patera nunc est? ME. <Est> in cistula;
Amphitruonis obsignata signo. SO. Signi dic quid est? 421

SOSIA. Accidenti, non sono io Sosia, lo schiavo di Anfitrione?
Questa notte non è approdata dal porto Persiano la nostra
nave, portandomi qui? Il mio padrone non mi ha mandato qui?
Io non sono di fronte a casa nostra? Non ho una lanterna in
mano?
Non sto parlando? Non sono sveglio? Quest'uomo poco fa
non mi ha massacrato di pugni?
Accidenti, l'ha fatto: povero me, mi fa male ancora la mascella
Ma cosa aspetto? Perché non entro in casa nostra?
MERCURIO. Come? Casa vostra?
SO. Sì, proprio così.

ME. No. Ti sei inventato tutto quello
che hai appena detto. Sono io Sosia! Lo schiavo di Anfitrione!
La nostra nave è partita questa notte dal porto Persiano;
abbiamo espugnato la città su cui regnava il re Pterelao;
abbiamo catturato le legioni dei Teleboi combattendo duramente,
mentre Anfitrione, con le sue mani, ha ucciso in battaglia il re
Pterelao.
SO. Io non credo a me stesso, quando lo sento dire quelle cose lì.
Questo qui senz'altro ricorda per filo e per segno le imprese
che sono state compiute laggiù.
Che ne dici di questo? Che dono è stato dato ad Anfitrione
dai Teleboi?
ME. La coppa d'oro con cui beveva sempre il re Pterelao.
SO. Lo ha detto: e ora dov'è la coppa? ME. È nel cofanetto,
sigillato con il sigillo di Anfitrione. SO. Che tipo di sigillo è?

ME. Cum quadrigis Sol exoriens. quid me captas, carnufex?
 SO. Argumentis uicit, aliud nomen quaerendum est mihi.
 Nescio unde haec hic spectauit. Iam ego hunc decipiam probe;
 nam quod egomet solus feci, nec quisquam alius affuit, 425
 in tabernaclo, id quidem hodie numquam poterit dicere.
 Si tu Sosia es, legiones cum pugnabant maxime,
 quid in tabernaclo fecisti? Victus sum, si dixeris.
 ME. Cadus erat uini, inde impleui hirneam. SO. Ingressust uiam.
 ME. Eam ego, ut matre fuerat natum, uini eduxi meri. 430
 SO. Factum est illud, ut ego illic uini hirneam ebiberim meri.
 Mira sunt nisi latuit intus illic in illac hirnea.
 ME. Quid nunc? Vincon argumentis, te non esse Sosiam?
 SO. Tu negas med esse? ME. Quid ego ni negem, qui egomet siem?
 SO. Per Iouem iuro med esse neque me falsum dicere. 435
 ME. At ego per Mercurium iuro, tibi Iouem non credere;
 nam iniurato scio plus credet mihi quam iurato tibi.
 SO. Quis ego sum saltem, si non sum Sosia? Te interrogo.
 ME. Vbi ego Sosia nolim esse, tu esto sane Sosia;
 nunc, quando ego sum, uapulabis, ni hinc abis, ignobilis. 440
 SO. Certe edepol, quom illum contemplo et formam cognosco meam,
 quem ad modum ego sum (saepe in speculum inspexi), nimis
 similest mei;